(1) Al. propter quid infra dicitur, &c. cum puncto interrogationis post eum.

ead.) Vel propter mundanas, & vanas cogitationes hoc dicit: *Ego non sum de hoc mundo.* *Theophylactus.* Nihil mundanum, sive terrenum affectans: unde nullatenus ad tantam insaniam devenirent ut meipsum occiderem. Sed Apollinarius male suspiciens hunc sermonem ait, quod corpus Domini non fuit de hoc mundo, sed de sursum cælestis descendit. Numquid igitur & Apolloli, quibus à Domino dictum est infra 15. *Vos non estis de hoc mundo,* (1) omnia corpora sunt cælestis obtinentes? Sic igitur intelligendum est cum dicitur, *Ego non sum de hoc mundo;* hoc est, non sum de numero vestrum, qui mundana curatis. *Origenes* (tom. 18. in Joan.) Alius autem sensus est eorum qui sunt de sursum, & eorum qui sunt de hoc mundo. Deorsum enim sicut de loco aliquo intelligitur; sed mundus materialis locis quidem diversis continetur, quæ omnia quantum ad immaterialia, & invisibilia deorsum sunt; quoad mundum vero (2) comparando mundi loca; erunt utique quædam deorsum, & quædam sursum. Ubi autem est thesaurus uniuscujusque, ibi est & cor ejus. Si itaque aliquis thesaurizat in terra, deorsum efficitur; si vero aliquis thesaurizat in cælis, fit desuper; sed & transcendens omnes cælos, in fine beatissimo invenitur. Et iterum qui circa hunc mundum est amor, facit eum qui de hoc mundo est; qui autem non diligit mundum, nec ea quæ sunt in hoc mundo, non est de mundo hoc. Tamen est: & aliquis alius mundus præter hunc sensibilem mundum, in quo sunt invisibilia, cujus visum, & decorem videbunt hi qui mundo sunt corde. Sed & ipse primogenitus omnis creaturæ potest dici mundus, proût est summa sapientia: omnia enim in sapientia sunt facta. In ipso itaque erat totus mundus, intantum differens à mundo materiali, inquantum differt ratio totius mundi ab omni materia deorsum à materiali mundo. Anima ergo Christi dicit: *Ego non sum de hoc mundo;* quia non conparatur in isto mundo. *Augustinus* (tract. eod.) Expositus autem Dominus quod intelligi voluerit, cum dixit, *Vos de hoc mundo estis;* quia scilicet peccatores erant. Omnes autem cum peccato nati sumus, omnes vivendo ad id quod nati eramus addidimus. Tota ergo (3) infelicitas Judæorum ipsa erat, non peccatum habere, sed in peccatis mori: unde subdit: *Dixi ergo vobis, quia moriemini in peccatis vestris.* Credo autem in illa multitudine quæ Dominum audiebat, & eos fuisse qui credituri erant; quasi in omnes

autem processerit illa severissima sententia, *In peccato vestro moriemini;* ac per hoc & illis qui credituri erant, spes erat ablata. Revocavit ergo eos ad spem, adjungens: *Si enim non crederitis quia ego sum, moriemini in peccato vestro.* Ergo si crederitis quia ego sum, non moriemini in peccato vestro. *Chrysostomus* (hom. 52.) Si enim propter hoc venit, ut peccatum tollat, & aliter non continget illud exuere, nisi per lavacrum; (4) nec continget eum qui non credit, baptizari; necesse est eum qui non credit, ex hac vita abire, veterem hominem, id est peccatum, habentem: non solum quia non credit, sed etiam quia priora peccata habens; hinc recedit. *Augustinus* (tract. eodem.) Cum autem dixit, *Si non crederitis quia ego sum, quia nihil addidit, multum est quod commendavit: quia sic etiam & Deus Moysi dixerat Exod. 3. Ego sum qui sum.* Sed quomodo audio, *Ego sum qui sum, & Nisi crederitis quia ego sum, quasi alia non sint?* Sed prorsus qualicumque excellentia, si mutabilis est; vero non est: non enim est ibi verum esse ubi est & non esse. Discute rerum mutationes, invenies factum, & erit: cogita Deum; invenies esse ubi tempus præteritum esse non possit. Ut ergo tu sis, transiende tempus. Hæc itaque promittens, ne moriamur in peccatis nostris, nihil aliud mihi videtur his verbis dixisse, *Nisi crederitis quia ego sum,* quam nisi crederitis quia Deus sum. Deo gratias, quia dicit, *Nisi crederitis, non dixit, Nisi ceperitis: quis enim hoc capiat?* *Origenes* (tom. 18. in Joan.) Magnitudo est autem quod qui moritur in peccatis suis, quamvis dicat se Christo credere, tamen in veritate non credit: qui enim credit justitiam, non injustitiam facit, & credens in sapientiam, nil stultum dicit, aut facit: & sic si scrutatus fueris ceteros intellectus Christi, invenies quomodo qui non credit Christo, morietur in peccatis suis. Accedens autem ad contraria eorum quæ considerantur in Christo, in peccatis suis morietur. *Augustinus* (tract. 39.) Quia dixerat supra Dominus: *Nisi crederitis quia ego sum, moriemini in peccatis vestris;* interrogant illi velut quærentes nosse in quem deberent credere, ne in suo peccato morentur; unde dicitur: *Dicebant ergo ei, Tu quis es?* (a) Non enim cum dixisti, *Nisi crederitis quia ego sum,* addidisti quis esses. Sciebat autem ibi quosdam esse credituros, & ideo cum dixissent, *Tu quis es?* ut scirent quid illum credere deberent; dixit eis Jesus:

(1) Forte omnes. Legit Nicolai ideo corpus sunt, &c. (2) Al. comparandum. (3) Al. infidelitas. (4) Quatuor quæ ad manus habentur, & alias citavimus exempla, legunt nec continget eum qui non credit, ex hac vita abire, veterem hominem, id est peccatum, habentem intermediis omisissis.

EX ERIT. P. NICOL. (a) Tract. 38.

*Principium, qui & loquor vobis;* non tanquam diceret, Principium sum, sed tanquam diceret, Principium me credite: quod in sermone Græco evidenter apparet, ubi principium fecmenini generis est. Principium ergo me credite, ne moriamini in peccatis vestris: principium enim mutari non potest, in se manet, & innovat omnia. (a) Absurdum est autem ut Filium dicamus principium, & Patrem principium non dicamus; non tamen duo principia, sicut nec duos Deos: Spiritus autem Sanctus Patris, & Filii est Spiritus, nec Pater est, nec Filius. Pater tamen, & Filius, & Spiritus Sanctus sunt unus Deus, unum lumen, unum principium. *Addit autem, Qui & loquor vobis:* quia humilis propter vos factus ad ista verba descendit. Ergo credite me esse principium: quia ut hoc credatis non solum sum principium, sed & loquor vobis. Nam si principium sicuti est, ita manere apud Patrem, ut non acciperet formam servi, quomodo ei crederent, cum infirma corda intelligibile verbum sine voce sensibili audire non possent? *Beda.* Sane in quibusdam exemplaribus invenitur, *Qui & loquor vobis;* sed congruentibus esse (1) probatur, si quia legatur, ut iste sit sensus: Principium me esse credite, quia propter vos ad hæc verba descendit. *Chrysostr. (hom. 52.)* Vel aliter. Consideranda est amentia Judæorum, qui post tempus tantum, & signa, & doctrinam interrogant, *Tu quis es? Quid igitur Christus? A principio loquor vobis;* quasi dicat: Sermones meos indigni estis audire, non solum ut dicam vobis, quis ego sum: vos enim omnia tentantes loquimini; & hæc omnia possem arguere, & vos punire: unde sequitur: *Multa habeo de vobis loqui, & judicare.* *Augustinus (tract. 39.)* Supra dixit, *Ego non judico quemquam;* sed aliud est *Non judico,* & aliud *Habeo judicare.* *Non judico,* dixit, ad præsens. Quod autem dicit, *Multa habeo de vobis loqui, & judicare,* iudicium futurum dicit. Ideo autem verus in iudicio ero, quia Filius veracis veritas sum: unde sequitur: *Sed qui misit me, verax est.* Verax est Pater, non participando, sed generando veritatem. Numquid enim dicturi sumus, Plus veritas quam verax? Si hoc dixerimus, Filium incipientes dicere Patre majorem. *Chrysostr. (hom. eadem.)* Dicit autem hoc, ut non aestiment quoniam tot audiens ex imbecillitate non punit; aut quia eorum cogitationes, & contumelias non novit. *Theophylactus.* Vel quia dixerat, *Multa habeo de vobis loqui, & judicare,* iudicium futuro sæculo reservans, subiungit:

(1) *Al.* probatur quod legatur. (2) *Al.* verax est Pater. Convenienter, &c. (3) *Al.* intellexerunt. *Nicolaï* ponit intelligere possent.

EX EDIT. P. NICOL. (a) Et iterum tract. 39.

*Sed qui me misit, verax est;* quasi dicat: Etsi vos infideles estis, Pater meus verax est, qui diem stabilivit in quo vobis retributio fiet. *Chrysostr. (hom. ead.)* Vel aliter. Si in hoc me misit Pater, non ut iudicem mundum, sed ut salvem mundum (2) verax autem est Pater: convenienter nullum ego nunc iudico; sed hæc loquor quæ sunt ad salutem, non quæ ad iudicium: unde sequitur: *Et ego quæ audivi ab eo, hæc loquor in mundo.* *Alcuinus.* Audisse autem à Patre idem est & esse à Patre: quia ab illo habet audientiam à quo habet essentiam. *Augustinus (tract. 39.)* Dat gloriam Patri æqualis Filius, tanquam dicat: Do gloriam ei cuius sum Filius: quomodo tu superbus es adversus eum cuius es servus? *Alcuinus.* Cum autem audissent, *Verax est qui misit me,* non intellexerunt de quo diceret: unde subditur: *Et non cognoverunt quia Patrem ejus dicebat Deum.* Nondum enim oculos cordis apertos habebant, quibus Patris, & Filii æquitate (3) intellexerunt.

(g) *Augustinus (tract. 40.)* Cum dixisset Dominus, *Verax est qui misit me,* non intellexerunt Judæi quod de Patre illis diceret. Videbat autem ibi aliquos quos ipse noverat post passionem suam esse credituros; & ideo sequitur: *Dixit ergo eis Jesus: Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis quia ego sum.* Recolite: *Ilud Exod. 3., Ego sum qui sum;* & cognoscetis quid sit dictum. *Ego sum.* Differo cognitionem vestram, ut impleam passionem meam. Ordine vestro cognoscetis qui sum, cum scilicet exaltaveritis Filium hominis. Exaltationem autem crucis dicit, quia & ibi exaltatus est quando pendit in ligno. Hoc oportebat impleri per manus eorum qui postea fuerant credituri, quibus dicit hoc: Quare, nisi ut nemo in quocumque scelere, & male sibi conscius desperaret, quando videat eis donari homicidium qui occiderant Christum? *Chrysostr. (hom. 52.)* Vel aliter continua. Quia multa signa faciens, & docens eos non converterat; de cruce de reliquo loquitur, dicens: *Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis quia ego sum;* quasi dicat: Vos æstimatis quod tunc maxime à me separati eritis quando me occideritis; ego autem dico quoniam tunc maxime scietis & gratia signorum, & resurrectionis, & captivitatis vestræ, quoniam ego sum Christus Filius Dei, & quod non contrarior illi: propter quod subdit: *Et à meipso nihil facio; sed sicut docuit me Pater, sic loquor:* per hoc enim indifferenter substantia manifestat, & quod nihil extra paternales in-

tellexerunt. *Nicolaï* ponit intelligere possent.

telligentias loquitur: si enim Deo contrarius essem, non tantam iram movissem contra eos qui me non audierunt. *Augustinus (tract. 40.)* Vel aliter. Quia dixerat, *Tunc cognoscetis quia ego sum,* & ad ipsum esse pertinet tota Trinitas, ne forte subintraret error Sabellianorum, continuo subiunxit: *Et à meipso facio nihil;* quasi dicat: A meipso non sum: Filius enim de Patre est Deus. Quod ergo addidit, *Sicut docuit me Pater, hæc loquor,* nemini vestrum obrepat cogitatio carnalis. Nolite vobis quasi duos homines ante oculos ponere, & loquentem patrem ad filium; sicut facis tu quando aliqua verba de filio tuo. Quæ enim verba fierent unico Verbo? Si autem loquitur in cordibus vestris sine sono, quomodo loquitur Filio suo? Incorporaliter Pater locutus est Filio, quia incorporaliter Pater genuit Filium; nec eum sic docuit, quasi indoctum genuerit; sed hoc est eum docuisse, quod est scientem genuisse. Si enim simplex est natura veritatis, hoc est (1) Filio esse quod nosse. Quemadmodum ergo Pater illi gignendo dedit ut esset, sic gignendo dedit ut nosset. *Chrysostr. (hom. eadem.)* Rursus ad humilium sermonem reduxit. Sequitur, *Et qui me misit.* Ne autem aestimem quod hoc dicit, *Misit me,* minorationis esse, dicit, *Meum est:* nam hoc quidem dispensationis, hoc autem deitatis est. *Augustinus (tract. eodem.)* Et cum ambo simul sint, unus tamen est missus, alter misit: quoniam missio incarnatio est, & ipsa incarnatio Filii tantum est, non & Patris. Ergo inquit, *Qui me misit;* id est, cuius auctoritate tanquam paterna incarnatus sum. Misit itaque Pater Filium, sed non recessit à Filio: unde sequitur: *Et non reliquit me solum:* non enim quo misit Filium, non ibi erat Pater, qui dixit Hier. 33., Cælum & terram, ego impleo. Sed quare eum non dereliquit, subdit: *Quia quæ placita sunt ei, facio semper:* non ex quodam initio, sed sine initio, sine fine: Dei enim generatio non habet initium temporis. *Chrysostr. (hom. eadem.)* Vel aliter. Quia continuo dicebant, quoniam non ex Deo est, & quia sabbatum non custodit; contra (2) est quod ait: *Quoniam quæ placita sunt ei, facio semper:* ostendens quoniam & solvere sabbatum, placitum est ei. Multipliciter enim studet ut ostendat quod nihil facit Patri contrarium. Et quia hoc humanus locutus est, subditur: *Hæc illo loquente, multi crediderunt in eum;* ac si diceret Evangelista: Ne turberis si quid humile à Christo audieris: qui enim post tantam doctrinam nondum suasi erant, humiliora audiant, & suadentur. *Igi-*

S. Thom. Oper. Thom. LX.

(1) *Al.* Filium. (2) *Al.* omittitur est. (3) *Al.* in nobis. (4) *Al.* sed oportet manere nos: si in illo non manserimus, &c. (5) *Al.* breve verbum.

EX EDIT. P. NICOL. (a) *Chrysostr. (hom. 53. in Joan.)*

tur crediderunt quidem, sed non ut oportebat, sed simpliciter quasi letantes, & requiescentes in verborum humilitate: & hoc ostendit Evangelista in subsequentibus sermonibus, in quibus narratur quod rursus ei injuriabantur.

(h) (a) *Augustinus (tract. eodem.)* Voluit Dominus in profundum fundare fidem eorum qui crediderant, ut non superficie tenes crederent; & ideo dicitur: *Dicebat ergo Jesus ad eos qui crediderunt ei Judæos: Si vos manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis.* Per hoc quod dicit, *Si manseritis,* ostendit ea quæ in eorum corde erant: sciebat enim quoniam crediderunt quidam, sed non manserunt: & magnum quid eis promittit, scilicet vere discipulos ejus fieri: in quo occulte tangit quosdam qui prius ab ipso recesserant: & illi eum audierunt, & crediderunt, & recesserunt, quia non manserunt. *Augustinus de Verb. Dom. (serm. 48.)* Omnes autem nos unum magistrum habemus, & sub illo condiscipuli sumus. Nec ideo magistri sumus, quia de loco superiore loquimur; sed magister est omnium qui habitat (3) in omnibus nobis. Ad discipulum autem parum est accedere, (4) sed oportet manere nos in illo; & si in illo non manserimus, cademus. Breve opus, (5) breve verbo, magnum opere, si manseritis. Quid enim est in verbis Dei manere, nisi nullis tentationibus cedere? Si labor non est, gratis accipis præmium; si labor est, attende magnum præmium.

*Et cognoscetis veritatem.* *Augustinus (tract. 40.)* Quasi dicat: Quia nunc credentes estis, manendo, videntes eritis. Non enim quia cognoverunt crediderunt; sed ut cognoscerent crediderunt. Quid enim est fides, nisi credere quod non vides; veritas quod creditisti, videre? Si ergo permaneat in eo quod creditur, pervenitur ad id quod videtur, ut scilicet contempleretur ipsam veritatem sicuti est, non per verba sonantia, sed per lucem splendens. Veritas incommutabilis est, panis est mentis; reficit, nec deficit; mutat vescentem, non ipsa in vescentem mutatur. Ipsa autem veritas Verbum Dei est: hæc veritas carne induta est propter nos: latebat in carne, non ut negaretur, sed ut differretur, ut in carne pateretur, ut caro peccati redimeretur. *Chrysostr. (hom. 53.)* Vel cognoscetis veritatem, hoc est me: ego enim sum veritas. Judaica quidem omnia typus erant, veritatem autem à me scietis. *Augustinus de Verb. Dom. (serm. 48.)* Forte aliquis dicit: Et quid mihi prodest cognoscere veritatem? Et ideo sub-